*Quod non eodem modo & secundum alias sectas , & secundum Epicurum introducuntur colores , ut dicebat Censorinus Academicus , Caput decimumtertium .*

**Q**UOD non eodem modo secundum Epicurum introducuntur colores , ut dicebat quidam eius opinionem adducens , & secundum alias sectas . nam hic quidem in indiuiduis elementis , quæ principia supponit omnium , nihil horum dicit esse : secundum quos autem elementa quatuor , secundum hos in elementis sunt & hi . ideo secundum hos quidem ex præexistentibus coloribus fiunt colores quidam . secundum quem uero non sunt in elementis hi , ex non præexistentibus est ipsorum generatio . quo igitur pacto , si supponeret quis indiuidua esse corpora principia entium , non solum habentia figuram , & magnitudinem , & resistantiam , sed etiam colorem , non eodem modo & secundum hunc est colorum generatio : ( est enim ex præexistente colore , & eo , qui in elementis : ) & secundum quem hæc elementa non habent colorem , sic , neq; si non atoma quis elementa diceret , sed diceret ipsa quatuor , eò quòd in his sint & cum aliis simul ipsi colores , neq; hic utiq; similiter Epicuro colorum introduceret naturam . quemadmodum enim , quæ fiunt ex elementis , nullam haberent resistantiam , si nulla omnino esset resistantia in elementis , ita pariter nullum eorum , quæ fiunt , colorem haberet , si nullus esset color in elementis . Quærere autem unde in elementis , igne , & aqua , & aliis fiunt colores , par est , ac si quis quærat unde in atomis sunt figurae . Quod uero hæc quidem à nonnullis dicantur esse genita & corruptibilia , atomi uero ingenitæ ab his , qui illis elementis utuntur , nihil refert : nam & secundum quos elementa hæc genita sunt , & corruptibilia , secundum hos numero genitum habent hæc & corruptibile , specie

bile, specie uero incorruptibilia, & ingenita sunt: nam in se mutuo mutantur, & ex se mutuo fiunt: quare & in horum generatione ex præexistentibus est generatio. quemadmodum ergo aliorum, ita quoque & ipsorum colorum.

*Quod, secundum quos solum honestum bonum est, nullum Diu hominibus præbent bonum. Caput decimumquartum.*

**S** I D I I hominibus prouident, bonum aliquod eis præbent: omne enim, quod alicui prouidet, bonum aliquod ei, cui prouidet, adipiscitur: quemadmodum, quod nullum bonum alicui adipiscitur, hoc neque utique ei prouidet: at qui secundum quos solum honestum est bonum, nihil Diu hominibus acquirunt, ut ostendit: secundum quos igitur solum honestum bonum, Diu non prouident hominibus. Quod autem nullum hominibus bonum secundum prædictos fit hinc est manifestum. honestum in nobis: quod in nobis, hoc ex nobis ipsis possidemus: quod à nobis ipsis possidemus, hoc à nullo alio nobis aduenit: igitur honestum à nullo alio nobis aduenit: si à nullo, neque à Diis ipsis: at uero idem est bonum atque honestum: secundum quos igitur solum honestum bonum, nullum hominibus bonum à Diis aduenit.

*Quod, si eadem materia est in Diuinis, erunt et illa corruptibilia. Caput decimumquintum.*

**M** A T E R I A aut eadem in diuinis, & generabilibus & corruptibilibus, aut altera: sed si quidem eadem, erunt & illa corruptibilia: cum illa, quibus quod potentia est subiicitur, hæc sunt corruptibilia, ut ostensum est ab Aristotele, & in aliis, & etiam in primo de Cælo: si autem alia, manifestum quod differt subiecta materia generabilibus & corruptibilibus ab ea, quæ diuinis subiicitur. si autem hoc habebit aliquam differentiam ad ipsam: hoc autem modo neque qualitibus carens amplius utique fuerit, neque simplex. An neque omne, quod ab aliquo differt differentia differt: si quidem est proprie differentia, qua genus in proprias species diuiditur. non ens quippe ab ente differt, sed non quia differentiam habeat: sed, neque quia differt ab aliquo, iam ob hoc & compositum est. Verum neque entia ipsa inter se, cum prædicamentis differant, iam & differentiis differunt: quia neque sub communi aliquo genere sunt ipsa decem genera: ostensum est enim non esse genus ipsum ens. Amplius multa entia, eò quod non habeant aliqua, differunt ab habentibus illa, uerbi gratia non habere capillos, aut manus, aut quid huiusmodi: non habere autem aliquid, & esse priuatum non est qualitas. Amplius quoque non omnis differentia est qualitas: si enim differentia est, qua contra diuiduntur inter se, quæ sunt ex eodem genere, iam utique erit cuiusque speciei differentia, cuius est differentia, secundum quod est esse ipsi hoc, cuius est declaratiua. At uero omnium, quæ natura constant, quibus non materia sola est substantia, sed etiam forma, in his differentia declaratiua utique fuerit substantiæ alicuius, sed non qualitatis: & quæ huiusmodi differentiis inter se differunt, substantia, non qualitate differunt, quare cum & ipsa materia sit substantia, eò quod ipsa in substantia sit contrariorum receptiua: qui dicit in hoc differre hanc materiam ab illa, non qualitate differre dicit: quoniam ponentes materiam contrariorum esse receptiuam ipsam qualitibus carentem esse dicunt: manifestum, quod non dicunt esse qualitatem ipsius hoc, quod est esse contrariorum receptiuam. si autem non est hoc qualitas materiæ, neque qui dicunt materiam generabilibus subiectam ab eo, quod est in diuinis, subiecto differre, eò quod hoc habent, qualitate ipsam differre dicent. si enim contrariorum receptiuum qualitatem habet, quatenus est huiusmodi, non quia differt hoc habens à non habente, in qualitate erit: sed quia in propria natura habet ipsam, quam necesse est ipsam seruare, siue ab aliquo differat, siue non.

*Expositio textus dicti in primo Physicæ Auscultationis Aristotelis, de eo, quod contraria omnes quodam modo principia faciunt. Caput decimumsextum.*

**Q** U O D quidem contraria quodammodo omnes principia faciunt manifestum est: & hoc merito: oportet enim principia neque ex se mutuo esse, neque ex aliis, & ex his omnia. contrariis autem primis hæc in sunt: ex eo quidem quod sunt prima, non ex aliis: ex eo uero quod sunt contraria, non sunt, ex se mutuo, Du-

Alex. Aphro. Quæ.

C

bitatum est, quid nam est quod per hunc textum dictum est: & cur non ex se mutuo contraria: aut non ex aliis & priora. nam & quod ex se inuicem contraria fiant ipse paulo procedens dicit. cum enim ostendisset quaedam, subintulit, si ergo hoc est uerum, omne utiq; quod fit, fiet, & corruptetur, quod corrumpitur, aut ex contrariis in contraria, aut horum media: media autem ex contrariis sunt, ut colores ex albo & nigro: quare omnia, quae natura facta fuerint, aut contraria, aut ex contrariis. Dicere quoq; ipsa prima contraria non ex aliis fieri dubitauerit utiq; quis quo pacto dicitur. quatenus enim prima esse contraria supponitur, non utiq; facta fuerint ex quibusdam praexistentibus contrariis: non enim essent amplius ipsa prima. Sed quo pacto, nisi hoc fiat, aeterna erunt prima contraria: aut enim oportebit ipsa inuicem mutari, ut fiat aliquid ex ipsis. sed hoc pacto non seruantur utiq; nec semper manerent, nec incorruptibilia, nec immutabilia essent inter se: aut si semper manerent eadem, nec per mutationem utiq; nec per alterationem aliquam fierent, quae fiunt, sed compositione, & concretionem, & disgregationem primorum inter se, & certa quadam compositione, & ordine: non sic autem se habere ei uidetur. An ex se mutuo fieri non dicit ipsa contraria: quia non sic fieri ex se inuicem possunt, ut permanentibus: non enim manet unum contrarium sub altero: uidetur autem omne, quod fit ex aliquo, ut permanente ipso, fieri, ut ipse procedens ostendit, & explicat. si autem hoc quidem pacto non fiant ex se mutuo, sed secundum subiecti ipsius successiue ad utrunq; ipsorum mutationem fiunt, nihil uetabit & prima contraria, inter se mutuo hoc pacto mutata, causas fieri generationis posterioribus. Sed si hoc modo mutantur, quo modo manent adhuc perpetua? aut quomodo differrent a non primis contrariis? etenim mutatio horum mutua hoc modo fit. An differant utiq; prima contraria a non primis. primum quidem, eò quod ex illis, quae fiunt omnia fiunt: nam ex forma quadam, & priuatione quadam, quae successiue in materia fiunt, generationes omnium sunt, & corruptiones: non item & ex albo & nigro, aut dulci & amaro, aut quibusdam his similibus contrariis. Amplius ipsa quidem posteriora contraria etiam inuicem mutantur, eò quod fiant successiue in materia, quod habent & prima contraria, sed & generantur ipsa a principio ex illis: nam per certum quendam habitum, & priuationem est humorum generatio, & colorum, & aliorum, quae his proportionantur contrariorum: ex nullo autem immutato priora contraria fiunt: ideo & aeterna secundum hoc, eò quod nullum ipsis praestelligatur primum, ex quo sit horum generatio. Poterunt quoq; & aeterna demonstrari. non enim si singulares formae, & priuationes ostenduntur successiue inuicem mutari, propter hoc non aeterna: sed si semper appareant necessario circa materiam utrunq; ipsorum existens, erunt utiq; aeterna habitus, & priuatio: & si non hic habitus, neq; haec priuatio aeterna sit. Quod autem necesse sit haec semper esse manifestum est. primum quidem, ex eo quod materia aeterna existens nunquam potest esse sine forma, nisi intelligentia tantum. secundo, ex eo quod ipsa est potentia opposita, & contraria: eò quod non possit simul esse in contrariis actu, necesse est, cum alterum contrariorum ei affuerit, potentia alterum esse: quod autem est in potentia, tunc est in priuatione illius, ad quod est in potentia: necesse est materiam semper esse cum forma aliqua & priuatione: si autem semper cum utriusq; & nunquam est, quando sumpta materia, aut omnia, quae potest, simul actu erit, aut omnia quae potest, potentia, nullum autem eorum, quae potest, actu: nihil enim utiq; ipsa esset: necesse est prima contraria aeterna esse.

*Quod non sit forma in materia, ut in subiecto. Caput decimumseptimum.*

**S**I ALIQUA forma alicuius est in subiecto, aut est in materia prima in subiecto, aut in corpore, cuius est forma, aut in corpore, quod in hoc mutatur. Sed neq; in prima materia possibile est, ut in subiecto, esse, quia neq; a principio supponitur talis materia actu, sed indiget ad existendum ipsa forma: neq; enim materiam sine forma possibile est subsistere, neq; formam sine materia: utraq; enim ipsarum altera indiget ad esse actu, & ad existere: oportet autem id, in quo est aliquid, ut in subiecto, ipsum esse primum actu, nihil adiutum ut sit id, quod subiicitur ab eo, quod est in ipso subiecto. Sed neq; in corpore, in quo est, & cuius est forma possibile est in illo esse, ut in subiecto: est enim pars huius, siquidem secundum hanc esse illi. Sed neq; in corpore, quod in hoc mutatur, utiq; fuerit: quia neq; illud est, quod a principio, sed est corruptum: mutatio enim corporum secundum formas est corruptio, nullam itaq; formam materialem, & alicuius

existentem possibile est esse in subiecto. Si autem hoc, forma quoque, & anima animati corporis neque ipsa utique fuerit in subiecto. nam neque in animali: est enim pars animalis principalissima ipsa anima: neque in corpore, quod in animatum corpus mutatur. quomodo enim in corrupto: nam corruptio in illo est facta mutatio in animatum corpus. omninoque impossibile est animam in aliquo esse, quod animam non habet. quod autem ab initio non est in aliquo, neque utique in subiecto ipso fuerit. si autem, in quo est quidem corpore, forma illius est, & pars: in quo autem ab initio non est, nec in subiecto illo erit: non erit utique anima in subiecto aliquo.

*Quod non possibile est mundum esse Dei voluntate incorruptibilem, si sui natura corruptibilis sit. Caput decimumoctauum.*

**P**OSSIBILE aut esse, aut factum iri de his prædicatur proprie, quæ contingunt & non esse, & non facta iri hæc, quæ dicuntur possible aut esse, aut facta iri: siquidem dicimus possibile esse, quod potest esse, aut factum iri, cum non est impeditum. non enim omnino ex eo, quod factum est ipsum possibile iudicatur, sed ex eo, quod ipsum non impeditum sit factum iri: possibile enim est nihil minus, quod non impeditur ab aliquo casu factum iri, ad quod aptitudinem habet, & si non fiat. potest enim Dion grammaticus factum iri, quousque fuerit, & si non fiat, nisi ipsum posse grammaticum factum iri fuerit impeditum. si autem huiuscemodi, manifestum quod uerificabitur utique possibile factum iri hoc aliquid, in quibus possibile fuerit idem hoc & non factum iri. quod autem ex necessitate aliquid aut est, aut fit, hoc non est uerum dicere posse factum iri, nisi quis possibili utatur pro necessario: & impossibile quod fit tale, quia est impeditum, & cadens à possibili propter impediendum ipsum factum iri casum. hoc igitur possibile secundum sui naturam in his utique fiet, & dicetur, quæ ut fiant, & non fiant, ex propria natura præparationem, & aptitudinem habent. idcirco palea quidem, quam possibile est combustam iri, & non combustam iri, impossibile est combustam iri, si in atomum redacta fuerit: & lapillus, qui uideri potest, pariter & non uideri, sit impossibilis uideri, quando in profundo factus extiterit: eo quod impedita sit ad actum uenisse aptitudo ad alterum eorum, quæ poterat. diametrum uero esse lateri commensurabilem non item est impossibile, quia sit impedita. à principio enim recipere non posse dicitur hoc, quod sit lateri commensurabilis: sed ipsam incommensurabilem esse dicentes, commensurabile de ipsa impossibile prædicamus. Ipsum quoque diuinum ex necessitate incorruptibile esse dicentes, impossibile esse dicimus ipsum sui natura corruptum iri. Cum ergo duplicia sint impossibilia, illa quidem natura, hæc uero quia impedita sunt: & natura quidem impossibilia sint hæc, quibus inesse ipsis opposita ex necessitate non inest: ex eo autem quod impedita sunt hæc, quæ habentia ad hoc ut fiant naturalem aptitudinem, ab aliquo in ipsis casu impediuntur: & cum solum impossibilia fieri possint ex impedimento alicuius contingentium, aut possibilium: quoniam potentia erant, non autem ex necessitate: siquidem mundus, genitus existens, potentiam habet ut corrumpatur, & non corrumpatur, poterit ab aliquo impeditus corrumpi, factus impossibilis ad corruptionem. si autem est ex necessitate, & in natura cuiusque, quod generatur corruptum iri, ex necessitate utique inerit omni, quod generatur oportere ipsum corruptum iri: cui autem inest ex necessitate ipsum corruptum iri, hoc non potest non corruptum iri: quia ad æternitatem sui natura peruenire non potest. quare & mundus corruptibilis existens ex necessitate, siquidem & genitus, sui natura æternitatis minime est capax: quod autem hoc modo æternitatis minime capax est, secundum sui naturam æternitatem accipere non potest: quod autem est hoc modo impossibile, cum omnibus sit impossibile etiam ipsis Diis huiuscemodi fuerit. neque enim, quod ex necessitate inest alicui, inesse ei possibile est unquam impeditum iri, & non esse hoc modo inexistens: neque quod impossibile est inesse possibile est inexistens factum iri: sola enim illa inesse quibusdam impediti possunt, quæ & habendi ipsa, & non habendi naturalem habent facultatem, quæ etiam absque impedimento possunt in illo non facta iri. sed quæ ex necessitate ad quædam sequuntur, non possunt hæc impediti, quin futura sint: erit enim hoc modo simul quod fit, & quod non fit: quod fit quidem, quia necessarium erat factum iri: quod non fit autem, quia erat impeditum: hoc autem est impossibile: impossibile est igitur, & quod corruptibile est à corruptione prohiberi: quia necessarium est corruptibili ipsum corruptum iri, & ipsum non

corruptum iri impossibile: erit enim hoc pacto simul corruptibile & non corruptibile. Quod au-  
 tem impossibilia sui natura etiam Diis sint huiuscemodi, etiam Plato ipse testatur per ea, quæ  
 dicit. Sed neq; aboleri mala possibile est o Theodore: contrarium enim aliquid bono semper  
 esse necesse est: neq; illa apud Deos locum habere, sed mortalem hanc naturam, &  
 hunc locum circumuagari necesse est.

*Quomodo eadem potentia simul contrariorum esse dicitur. Caput decimumnonum.*

**A**DEMPotentia contrariorum esse dicitur, non quia possint ipsa contraria  
 circa id, quod ipsorum habet potentias simul fieri, hoc enim est impossibile, sed  
 quia non hoc modo se habet, quod habet contrariorum potentias, ut primo de-  
 beat hoc contrariorum recipere, post uero hoc, hoc: in omni enim tempore con-  
 tingit quod in neutro contrariorum est in quouis ipsorum factum iri, & non de-  
 terminate in hoc: idcirco & dicitur simul habere contrariorum potentias. Contingere enim,  
 quantum est in natura contraria recipientis, quando alterum in ipso fit, nihil minus loco huius  
 alterum in ipso factum iri, causa est huius, quod simul ipsorum potentias habet: nam penes ip-  
 sorum agentia hoc primum contrariorum in utroq; receptiuo fit, eò quod hoc sit præsens, non  
 eò quod habeat talem habitudinem ad ipsum, aut cum ualidiori potentia ipsum moueat: si  
 enim non simul potentias ipsorum haberet, sed in alio, & in alio tempore, impossibile utiq; es-  
 set aliquando hoc aliquod contrariorum ipsum recipere, cum sic alterum ipsorum in se esse præ-  
 assumpsisset, & si neutrum adsit, & si adsit ei effectiuum, eò quod non habeat tunc potentiam  
 ipsum recipiendi. si autem nullum est tempus, in quo receptiuum contrariorum æqualiter im-  
 peditum sit aliquod ipsorum habere: nam tunc solum alterum ipsorum impeditur in receptiuo  
 factum iri, cum ab altero receptiuum ipsorum fuerit præoccupatum, eò quod impossibile sit  
 contraria simul inuicem coexistere: nihil tamen impeditum est, quantum est ex natura recepti-  
 ui, corrumpi ipsum præexistens, eò quod receptiuum potentiam habeat huius, quod effe-  
 ctiuum in ipso fiat: etenim quando est in altero contrariorum, tunc habet potentiam quod mu-  
 tetur in alterum: si enim non haberet quod est in altero contrariorum potentiam, ut mutare-  
 tur in alterum, maneret utiq; in altero, cum impossibile esset amplius in hoc mutari: si autem  
 mutatur, manifestum quod, eò quod habet potentiam ut recipiat, & mutetur, mutabitur utiq;  
 omne in ipsum. uerum et existentis in ipso contrarii habet potentiam: non enim, quod non potest  
 esse in ipso, est in ipso: quando enim potentiam habet alterius contrariorum, tunc habet & alte-  
 rius: quare simul quidem utrorunq;: & quando alterius etiam alterius: & si alterum præassum-  
 pserit nihil minus quantum est ex natura susceptiui, cum potuisset etiam hoc præassumpsisse,  
 fit horum, quorum habet potentiam, hoc quidem habens, illud uero habiturum.

*Quamobrem æstate sumus somnolentiores, si somnus est propter connati nobis calidi  
 ad intra retrocessionem. Caput vigesimum.*

**S**I SOMNVS est propter connati nobis calidi ad intra retrocessionem,  
 æstate uero retrocessit magis calor ad exteriora, propter quid æstate somnolen-  
 tiores sumus, cum somnus fiat, eò quod occupetur à delata à capite ad ipsum pe-  
 ctus euaporatione calidum nobis connatum: huiuscemodi enim ibidem contra-  
 ctio causa est segniciei ipsis sensibus: quæ detentione caloris circa pectus fit, quo-  
 usq; delata euaporatio, cum sit densa, ab occupata ab ipsa caliditate, quæ tota est ibidem simul  
 correpta, concocta fit, & attenuata disgregata fuerit: & hæc est naturalis causa somni, & eius  
 qui in hyeme, & eius, qui in æstate fit: sed hyeme quidem, eò quod à continente nos aëre fri-  
 gido existente infrigidetur superficies ipsa, non similiter connatum nobis calidum ad ipsam af-  
 fluit, & in ipsa diffunditur, sed est interius circa ipsum pectus, & cor amplius congregatum:  
 idcirco à delata euaporatione non similiter uincitur: & cum deuietum est, copia ipsa celeriter con-  
 coquit, & attenuat uaporem ipsum occupantem: idcirco nec faciles sunt hyeme somni, nec diu-  
 rurni: æstate uero propter superficiei raritatem, quæ fit à caliditate aëris continentis, cum con-  
 natum nobis calidum ad ipsam feratur amplius, & exhalet, minus est & circa pectus, & cor: id-  
 circo, cum à delata euaporatione uincatur, & occupetur facile, nec item possit similiter ipsum  
 disgregare, & attenuare ob paruitatem, cum ad longius tempus ab ipso uincatur, causa fit, ut

æstate nobis sint ampliores somni. Fortasse autem & noctium breuitas maiorem præbet appa-  
rentiam quòd uideamur æstate plus dormire, eò quòd ipsius diei aliquid occupemus. Fueritq;  
etiam ob impotentiam sensoriorum, quæ fit à continente nos æstatis caliditate copiosior, qui fit  
æstate somnus. cum enim ipsa sicciora fiant ab extrinseca caliditate, & ob hoc operari non pos-  
sunt, deferuntur in somnum: cum proprium & innatum ipsis calidum imbecille sit ad actionem:  
eò quòd uincatur ab extrinseco calido maiori existente: quod & lucernarum  
lumen à lumine ipsius diei pati uidemus.

*In quo prædicamento sit motus. Caput vigesimumprimum*

**M**O T V M, si quis non reciperet in quantis, eò quòd ipse in prædicamentis non  
poneretur inter quanta, diceretur utiq; esse ad aliquid: cuiusq; uero, cum sit  
motus, inesse esse ad aliquid, esset utiq; passio. si enim moueri est aliquid pati, pas-  
sionis autem præsentia patiens patitur, & quod mouetur motus præsentia moue-  
tur, motus utiq; passio esset: passio uero est qualitas: tertia enim qualitatis spe-  
cies passiuæ qualitates, & passionis: imperfectus igitur actus, cum sit passio, esset qualitas: per-  
fectus quoq; actus etiam sub aliquo esset prædicamento. Aut, si huiusmodi actus, & perfectio  
est forma: formarum uero illæ quidem sunt naturales, hæc uero artificiales: & sunt naturales  
quidem formæ substantiæ, artificiales uero qualitates: erit utiq; & actuum hæc differentia. sunt  
autem & ex naturalibus formis qualitates, quæcunq; non ad substantiam subiectorum confe-  
runt, sed ut talia sint. Quid igitur oportet dicere ipsum lumen esse: cum & ipsum sit actus  
perspicui quatenus est perspicuum. An si non natura perspicui forma ipsum lumen, neq; eius  
substantia aliqua fit: non enim simul est cum perspicuo, neq; est in substantia eius: sed ex præ-  
sentia alicuius in ipso fit, & propter habitudinem alius ad aliud: erit & ipsum passio quædam:  
quæ fit per habitudinem, & præsentiam alicuius in perspicuo, quod est colori proportionale,  
ut etiam Aristoteles dixit: uelut enim colorem dixit lumen ipsius perspicui.

*An, quod mouetur super aliquo, secundum priorem eius partem prius moueatur.*

*Caput vigesimumsecundum.*

**S**I Q V O D mouetur super aliqua magnitudine, secundum priorem eius  
particulam prius mouetur: propter hoc enim in tempore est omnis motus, quia  
non potest quod mouetur super toto subiecto totum simul motum iri, sed  
oportet illud quidem ipsius prius pertransire, hoc uero posterius: si itaq; hoc  
est, & secundum priorem partem magnitudinis primo mouetur quod mouetur,  
si in infinitum in magnitudine est ipsum prius, omne quod mouetur per infinita mouebitur, &  
omne motum quantouis spatio per infinita priora, & infinitas particulas motum erit: sed per-  
transiri non possunt infinita: aut igitur non in infinita est sectio continuorum, aut non secun-  
dum id, quod prius est, fit prius motus. An fit quidem secundum priorem partem magnitu-  
dinis prius ipse motus: ita tamen secundum priorem particulam, ut est in continuo, illa qui-  
dem particula prior, hæc uero posterior: non enim aliter quid est in illo, aliter uero id, quod mo-  
uetur pertransit assumens aliquid. Quomodo ergo est in continuo prior & posterior particu-  
la: nunquid actu. An nihil utiq; esset continuum, si essent partes eius diuisæ, & actu in toto,  
eò enim quòd indiuisibilis est magnitudo, (intelligentia enim diuisa erat,) hoc est continua.  
si enim esset actu diuisa, neq; ipsa utiq; esset aliqua una magnitudo, nec motus unus. si autem  
non sunt actu partiæ, quæ sunt in toto, relinquitur potentia ipsas esse in toto, & continuo: &  
prius itaq; & posterius erunt in continuo potentia, non actu: & etiam quod mouetur super ip-  
so sic secundum prius mouebitur, ut est etiam in magnitudine: potentia autem est in magnitu-  
dine: sic igitur & ipsum super ipsa mouebitur. hoc autem faciet, si, non ut diuidens ipsum, mo-  
ueatur, & actu faciens primum aliquid in ipsa, & secundum. si autem hoc modo mouetur, quan-  
do motum fuerit super magnitudine, ut habebat magnitudo priora in infinitum, sic & ipsum  
motum erit per ipsa: potentia autem habebat illa priora in infinitum, & hoc potentia in infini-  
tum priora pertransibit: quod non erat impossibile: non enim ponebatur quæ infinita poten-  
tia pertransiri non posse, sed quæ actu: diuidit autem & qui uult  
numerare priora, quæ pertransit ipsum mobile.

Alex. Aphro. Quæ.

C iii

*Cur, si corruptibilis est terra, non contingit ipsam & simul quandoq; corruptam iri.*

*Caput vigesimumtertium.*

**S**I CORRVPTIBILIS est terra, cur non contingit, & ipsam quandoq; simul quandoq; corruptam iri. si contingit hanc glebam corruptam iri secundum hoc iugum, & sic percurrentibus in quacuncq; parte terræ uerum est contingere ipsam corruptam iri, contingeret utiq; & uniuersam terram corruptam iri: si autem hoc, contingeret utiq; non esse terram, quod est impossibile: neq; enim esset mundus, si auferretur id, circa quod ei latio. An non sequitur ad id, quod est uniuersam terram corruptam iri, & id quod est simul: hoc enim est impossibile: si enim omnia per motum cœlestium ex aliquo in aliud quid mutatione fiunt, sic & ex alio quodam in terram. Et in hominibus quoq; eadem ratio est: non enim omnes corruptibiles, & simul omnes. qui autem ex inductione demonstrat, ex eò quòd unus, unumquencq; demonstratorum posse cras corruptum iri, & omnes simul contingere cras corruptos iri, non recte sumit: etenim sisumeret omnes, quos commemorauit, cras cunctos simul esse corrumpendos, non iam & omnes sumpsit, cum non omnes commemorarit. præterea neq; quos commemorauit, sic sumpsit, ut cuncti simul possint cras corrumpi: sed ut unus, unusquisq;: idcirco non concludet omnes compræhensim, sed omnes, ut quemuis ipsorum. ut in diuisione in infinitum, & omniuaq;: omniuaq; enim sectile est ipsum continuum, non quia simul omniuaq;, sed quia in quocuncq;. Fortasse autem neq; similiter terram necesse est esse, & hominem ipsum: sed terram quidem simpliciter necesse est esse, hominem uero ex suppositione: propter hoc enim non simpliciter necessaria est propositio dicens, hominem ex necessitate animal esse, sed cum determinatione illa quousq; fuerit homo.

*Expositio textus ex primo Physicæ auscultationis Aristotelis, in fine dicti, per quem dicit, inuentam materiam soluere etiam antiquorum dubitationes.*

*Caput uigesimumquartum.*

**D**IFFERANT demonstrationes duæ dictæ in primo Physicæ auscultationis in fine libri, per quas, cum dixisset & de materia, & priuatione, dicit inuentam hanc materiam soluere etiam antiquorum dubitationem, per quam auferbant generationem & corruptionem: eò quòd oporteat, quod fit aut ex ente, aut ex non ente fieri: sed nec ex ente posse, præexisteret enim quod fit, si quidem quod fit nondum est, quod autem ex ente fit ex eò quòd præcedit esse utiq; diceretur: neq; ex non ente esse, eò quòd nihil ex non ente fiat. Quas igitur dubitationis huius solutiones dixit, sunt. Illa quidem per id quod est per se & per accidens, aut ens aut non ens. Hæc uero per id, quòd est esse potentia & actu. sunt autem hæc. si quis materiam cum assumpserit, dicat, ex hac per se quidem existente, per accidens uero non existente fieri, quæ fiunt: & similiter ex hac rursus fieri, quæ fiunt, potentia quidem existente, actu uero non existente: per se quidem existente in sui natura, est enim ens quoddam ipsam materia: per accidens uero non existente, quia priuatio, quæ est per se non ens ipsi existenti accidit: non enim aliter ex materia possibile est aliquid factum iri, nisi accidat ei priuatio eius, quod est generandum: & potentia quidem existente, quoniam potentia est materia hoc quod fit: actu uero non existente, quoniam nondum est, quod fit, non enim fieret. Ipse etiam differant inter se: eò quòd, prima quidem ab eo, quod generationi subiicitur, & præexistit natura facta est: huiusmodi enim est materia sui natura, ex qua fit, existens quidem aliquid sui natura, non existens autem ex priuatione sibi accidente. Secunda uero ex habitudine ipsa, quæ est ad id, quod generatur: eò enim quòd possit fieri id, in quòd mutatur, nondum autem sit in hoc, generatur ex ipsa id, quod generatur: si enim esset iam in ipso, non utiq; generaretur: uel si non esset quidem, sed esset impossibile in ipsum mutari: nullum enim impossibile fit. eò igitur, quòd possit quidem in id, quod generatur, nondum autem in ipsum sit mutata, hoc, quod generatur, ex ipsa generatur. Inest autem ei posse quidem ex propria natura: est enim in hoc ei esse materiæ, nondum autem actu esse à priuatione. Potest etiam quis in prima solutione ea, quæ dicta sunt diuidere: ut hoc quidem ipsius

de priuatione dictum esse dicat, illud uero de materia: cum enim priuatio quidem sit per se non ens, per accidens uero ens, quia accidit ipsi materiae, quae est ens: materia uero per se quidem existat, per accidens uero non existat, quia priuatio ipsi, cum sit non ens accidit: soluentem antiquorum dubitationem posse dicere, & ex non ente simpliciter fieri, quae fiunt, & ex ente simpliciter: & seorsum quidem neutrum ipsorum sufficere ad alicuius generationem. neque enim non ens simpliciter, quoniam nihil ex sic non ente fit: neque ipsum ens per se, iam enim esset. utraque uero fieri generationis causas: sed non ens quidem, & priuationem non per se: alioqui ex hoc fieret, si permanens mutaretur in contrarium sibi: hoc autem impossibile: non enim possibile est permanere, & subiici alicui, quod sui natura non ens: neque contrarium alicui potest feruatum sui contrarium recipere: per accidens uero, quod generatur ex hac generatur, eò quòd ex quo fit, (fit autem ex materia) illi priuatio ex necessitate accidat: & hoc modo generatio quidem ex non ente per se: quatenus enim ens quodam modo, huiusmodi autem, quia enti accidit. Ex materia uero fieri quidem, quae fiunt, per se: cum enim sit ens secundum sui rationem, & permanet, & seruans sui ipsius naturam recipit eius, quod generatur, formam: ad quam mutationem priuatio ipsa eius, quod generatur confert, praexistens, & accidens ei: omnia enim, quae fiunt ex materia, generantur per mutationem ex priuatione, in quae generantur. idcirco neque ex priuatione, & non, ente per se est generatio: quatenus enim ens quodammodo, eò quòd materiae, quae est ens accidit: neque ex materia, & ente per se: siquidem, quatenus est priuatio, ipsius in formam mutatio.

*Quaedam conferentia ad ea, quae de providentia, Caput vigesimum quintum.*

**S**UBSTANTIARVM secundum Aristotelem quaedam est incorporea, & sine corpore forma quaedam immaterialis, & separabilis, actus quidam existens ab omni potestate seiunctus, quam substantiam, & intellectum uocat: intellectum autem secundum actum: semper enim intelligentem: & intelligentem id, quod est optimum inter entia: hoc autem ipse est. seipsum itaque hic intellectus intelligit. maxime enim intelligibile maxime intellectus intelligit: maxime uero intelligibile forma sine materia: sui enim natura est huiusmodi substantia intelligibilis: materiales enim formae intelligibiles quidem sunt, sed non sui natura, immo nec per se: sed intelligens ipsas intellectus ipsas facit intelligibiles, seiungens ipsas à materia intelligentia, & ut per se existentes accipiens: forma uero ab omni materia, & omni potestate seiuncta, sui natura est proprie intelligibilis: at qui huiusmodi substantia praedictus intellectus est: idcirco seipsum intelligit: etenim huiusmodi substantia, nihil habens potestate, semper actu est intelligibilis. est autem actu intelligibile, quod semper actu intelligitur: quod semper actu intelligitur id porro fuerit, quod intelligitur ab intellectu aeterno, & actu: tale uero erat praedicta substantia: prima substantia, primusque intellectus, & primum intelligibile, & intellectus semper intelligens, & in hoc essentiam habens. omnis enim intellectus, cum operatur, seipsum intelligit: eò quòd, cum operatur, fit quodam modo idem ei, quod intelligitur: siquidem apprehensione eius, quod intelligitur, fit ipsa intellectio. formam uero accipiens eius, quod intelligitur, fit quodammodo ipsum, quod intelligitur. dixi autem quodammodo: eò quòd in quibus quod intelligitur est materiale, in his non simpliciter intellectus intelligens fit ipsum, quod intelligitur: eò quòd non accipit formam cum materia. in quibus autem, quod intelligitur est forma à materia seiuncta, in his intellectus intelligens fit simpliciter idem ei, quod intelligitur. quando autem affuerit & ipsi intelligenti intellectui, & ipsum esse per se, tunc omniquaque fit seipsum intelligens. maximeque si huic, quod est esse & à materia separabile, & intelligibile per se, adfuerit nihil esse aliud praeter ipsum intellectum. nam in materialibus specie eadem, non numero fiunt, quae eadem forma communicarunt, à materia numeralem habentia differentiam. quaecumque uero eadem existentia formae immateriales sunt, haec non specie solum, sed etiam numero eadem sunt: unum enim numero sunt omnia, quemadmodum composita puncta, & lineae, & superficies. & huiusmodi quidem est: ut breuibus ostendamus: prima, & incorporea, & immobilis, & aeterna substantia: post illam uero diuinum corpus, circulo uersatile, animatum, & quod per animam mouetur. Et quoniam omne, quod per animam mouetur, desiderio alicuius, aut auersione mouetur: cum & corpus circulo uersatile per animam moueatur motu circulari, qui solus om-

num motuum æternus est, & continuus, & regularis: proculdubio & hoc alicuius desiderio mouebitur. uerum, si omnis corporea substantia posterior est corpore illo, nullius harum desiderio possibile est ipsum moueri. relinquatur igitur ut primum, æternam, immobilemque substantiam desiderans æterna circumlacione moueatur. est autem ei desiderium non apprehendendi ipsam, sed ut assimiletur ei in quantum potest. assimilatur autem ei per motum, æternitate, & similitudine, & regularitate motus: quieti enim assimilatur quodammodo circumlacione, quæ semper circa eadem, & eodem modo se habet. præterea & assimilatur perfecto, & quantum potest unumquodque eorum, quæ assimilantur, est ei perfectio: est autem perfectio corporis circulo uersatilis huiusmodi circumlacione. Cum autem sint plures sphaera Diuini corporis: prima quidem, & extrema simplici, & uno motu illius substantiæ desiderio mouetur, posteriores uero septem mouentur quidem, & harum unaquæque desiderio, & appetitu alicuius substantiæ, qualis, & quæ ante ipsas: non tamen hoc solo mouentur: sed ex se ipsis mouetur singula, quo mouetur, & circumfertur e contrario illi: eo quod positionem, & ordinem talem habeat. mouetur autem & secundo motu, cum à prima circumferatur eodem illi. Bini autem his causa motus: quia oportet quidem esse aliquod aliud corpus, præter æternum, & diuinum, quod est generabile & corruptibile: quoniam ad æternam ipsis circumlacionem confert etiam huiusmodi corpus. non potest autem huiusmodi corpus specie æternum manere, nisi illorum uariis motibus gubernetur. Cum autem hæc hoc modo se habeant, si quis uelit dicere prouideri omne id, quod propter aliquid, & ab aliquo, quouismodo mutationem habet, & motum: fuerit utique omnis corporea substantia, & æterna, & generabilis & corruptibilis à prima substantia æterna, immobili, & incorporea prospecta. Si quis autem hæc sola prouideri diceret, quorum gratia, quod ipsis dicitur prouidere, actu quibusdam actionibus mouetur, solum subluare corpus secundum Aristotelem prouisum esset. hoc autem est materiale, & generabile & corruptibile: quoniam gratia ordinatæ huius mutationis, & permanentiæ secundum speciem æternæ ponuntur moueri corporis circulo uersatilis post primam, quæ & firmamentum uocatur, septem sphaera motu secundo. cum enim indigerent generabilia & corruptibilia uario motu, non poterant eodem modo se habentia diuina omnia, simul quidem generationis, simul quoque & corruptionis ordinatæ causa inferioribus fieri: ob quas generationes & corruptiones, cum ita fiant, manent & hæc æterna secundum speciem, manente quodam & in illis uario motu.

*Quomodo forma in materia, per se ne, an per accidens.*

*Caput vigesimum extum.*

**Q**UOMODO forma in materia, per se ne, an per accidens? Si quidem dicat aliquis in materia generari formam per se, erit in substantia materiæ forma per se, si quod per se inest alicui est in substantia eius: sed si hoc, corrumpetur utique materia, cum corrumpitur forma. uel & in substantia materiæ est ipsa forma: non enim possibile est materiam esse sine propria forma. sed corrupta forma, aut seiuncta, non est possibile amplius illam materiam esse, cuius illa erat forma, sed simul est: quapropter, ut sit materia confert ei præsentia formæ. per se igitur inest forma materiæ, ut quod in substantia eius est, quemadmodum & animali homo, & omni quod in substantia ipsius est, quod per se ipsi inest. Præterea non erit in sui natura habens formarum receptiuum, sed ipsas formas. Amplius sanè singula materia omnes simul habebit formas, quod est impossibile: est enim contrarietas in formis materialibus, ut in elementis uidemus: ex quo manifestum est, quod non omnes in eadem. Amplius si omnes eadem haberet, non esset secundum generationem mutatio: si autem alia aliam, incorruptibilis esset unaquæque res materialis: si autem corruptibilis esset, & materia una corrumpetur: ostensa est autem esse æterna. Sed neque, ut accidentia materiæ, sunt formæ in ipsa: erunt enim in subiecto ipsa: & aut substantia existentia accidentia erunt, quod est absurdum: aut si accidentia fuerint, & de natura accidentium, erit substantia composita ex materia, & accidente: sic autem non erit composita substantia simpliciter substantia, sed quemadmodum unumquodque eorum, quæ fiunt secundum artem. Amplius si quidem materia posset esse sine forma, posset utique in subiecto ipsa esse ipsa forma: si autem ipsa subsistit cum forma, & est in subiecto ipsa, quæ fit forma, utpote, quæ est simul cum forma, & subsistit, & iam est in corpore: aut

pore : aut erit in illo corpore habente formam , ex quo materia in hoc mutatur , quod est impos-  
 sibile : quomodo enim possibile in eo , quod corrumpitur per mutationem in hoc , dicere esse  
 hanc , quam non est possibile , si illud seruetur , fieri in ipsa : aut in habente hanc formam , in quam  
 est mutata : sed neq; hoc est possibile , cum hoc quidem corpus ex materia , & hac forma esse ha-  
 beat : nihil autem ipsum sibi ipsi accidit : & id est in subiecto , quod non ut pars est in illo , in quo  
 est : forma uero pars est huius subiecti . Nunquid igitur sic est accidens in materia forma , &  
 in subiecto ita per se , ut dicuntur per se inesse alicui , quæ in substantia ipsius sunt . Sed quia est  
 & alius modus ipsius per se , de quo & Aristoteles , & Theophrastus in Posterioribus resolutio-  
 nis meminerunt : hic autem est secundum quem dicebatur per se inesse alicui , cuius in defini-  
 tione id , cui inest , assumitur : quo modo per se impar numerus , & par insunt numero : utrunq;  
 enim ipsorum definiens numero utimur in definitione ipsorum dicentes , imparem numerum  
 eum , qui in inæqualia diuiditur , parem uero numerum , qui in æqualia diuiditur : uidetur  
 enim , & in ratione materialis formæ materia assumi , in qua est : cuiuslibet enim rei materiali secun-  
 dum formam est ratio : nam secundum hanc ipsi est quod quid erat esse . atqui & de ipsa mate-  
 ria necesse est meminisse : etenim carnis , & ovis , quin & manus , & faciei rationes huiusmodi  
 animam quoq; definiens , quæ est forma materialis , in eius definitione , & id , cuius est , assumi-  
 mus : hoc enim significatur à corpore physico , organico . & quemadmodum in numeris non om-  
 nis numerus est impar , nec omnis numerus est par : omnis tamen par numerus , & omnis im-  
 par similiter numerus : sic quoq; & in forma , & materia : non omnis quidem materia est cum hac  
 sine forma : omnis tamen materialis forma est in materia . & quemadmodum in illis

non aboletur numerus , nisi in mutatione in par , aut impar : par uero

& impar in ipso successiue corrumpuntur mutatione in ipsas

species , siquidem species successiue corrumpun-

tur : sic & materia non aboletur in mu-

tatione in formas , formæ ta-

men successiue

corrumpuntur ex materiæ in ipsas

mutatione .

Alex. Aphro. Quæ.

D

Sequi ad eos, qui & magnitudinem, & tempus ex indiuisibilibus componunt, omnia, quæ mouentur per indiuisibile, æque uelociter moueri.	Caput primum.
Expositio textus in primo de Anima Aristotelis, dicti ad interemptionem huius, quod anima sit per se mobilis. est autem textus hic.	Caput secundum.
Quanam sit à motu Diuini corporis ingenita uis uicino ipsi corruptibili, & generabili corpori.	Caput tertium.
Quod si hoc in nobis, cuius oppositum in nobis, neq; ipsum in nobis, neq; quod in nobis, in nobis erit.	Caput quartum.
De hoc, quod & id, quod in nobis, fato est.	Caput quintum.
Quo pacto erit immobile secundum Aristotelem primum mouens: siquidem, ut ipse dicit, singulum eorum, quorum est opus, gratia operis est: Dei autem operatio est immortalitas: hæc autem est uita sempiterna: quare necesse est Deo inesse æternum motum.	Caput sextum.
Quid erit materia, si à priuatione quidem habet quod sit non qualis, & non figurata, à forma uero, quod qualificetur, & figuretur.	Caput septimum.
Quo pacto non definiuit idem per idem, qui Animam definiuit actum corporis, phisici, organici, potentia uitam habentis.	Caput octauum.
Quomodo anima non sit ad aliquid, si actus est talis corporis.	Caput nonum.
Quod anima non est seipsa mobilis.	Caput decimum.
Quamobrem, quod generatur, cum ex priuatione mutatur, simul ex suo contrario mutatur, si non sunt idem priuatio, & contrarium.	Caput undecimum.
Per id, quod corpora in seipsa contrahantur, non monstrari corpus per corpus permeare.	Caput duodecimum.
Aduersus Platonicos, qui ex triangulis figuras, & formas corporum dicunt componi, non ipsa corpora.	Caput decimumtertium.
Si communia sunt notiones, notiones uero non sunt corpora, neq; ipsum commune erit corpus, etiam si sit ratio communis corporis: nec definitio est corporis definitio.	Caput decimumquartum.
Quo pacto dicimus eandem potentiam simul esse contrariorum.	Caput decimumquintum.
Quo pacto non eodem modo, ac artes coniecturales, etiam aliæ artes finem habebunt, omnia scilicet, quæ apud ipsas, facere, ut propositum assequantur.	Caput decimumsextum.
Quod, non, si est illo, qui est, ut $\nu\tau\epsilon\tau\tau\alpha\sigma\mu\alpha$ , id est succensus fomes, qui & elementum est, calidior aliquis ignis alius, propter hoc mixture contrarij tale illud.	Caput decimumseptimum.
De hoc, quod natura sit principium motus.	Caput decimumoctauum.
Quod si mundus est æternus, esse uero ipsi mundo ordo est, erit & hoc in sui propria substantia:	Caput decimumnonum.
Quo pacto quod mutatur in aliquid per potentiam, quam habet, seruat potentiam, & postquam mutatum fuerit in quod mutatur.	Caput uigesimum.
Non esse per accidens prouidentiam secundum Aristotelem.	Caput uigesimumprimum.
Expositio textus ex secundo de Generatione, & Corruptione Aristotelis diuersa ab ea, quæ in commentario in illum. est uero textus hic.	Caput uigesimumsecundum.
De Lapide Herculeo, propter quid trahit ferrum.	Caput uigesimumtertium.
Expositio textus ex secundo de Anima Aristotelis dicti paulopost principium.	Caput uigesimumquartum.
Expositio alius textus ex secundo de Anima Aristotelis.	Caput uigesimumquintum.
Alius ex eisdem textus.	
Alius ex eodem textus.	
Materiam non esse genus.	Caput uigesimumsextum.

ALEXANDRI APHRODISIENSIS,  
 NATURALIVM ANNOTATIONVM,  
 DIFFICVLTATVM, ET SOLVTIONVM,  
 LIBER SECVNDVS.  
 SEQVI AD EOS, QVI ET MAGNITVDINEM,

*et tempus ex indiuisibilibus componunt, omnia, quæ mouentur  
 per indiuisibile, æque uelociter moueri.*

CAPVT PRIMVM.

**EQVITVR** ad compositionem & magnitudinis, & tem-  
 poris ex indiuisibilibus, dicere omnia, quæ mouentur per indiuisi-  
 bile æque uelociter moueri. Si enim per indiuisibile moueantur,  
 illud quidem citius, hoc uero tardius, si quod celeriter mouetur in  
 indiuisibili tempore motum est per ipsum, tardius in pluri necesse  
 est moueri per ipsum, & diuisibili: si autem in tempore diuisibili,  
 diuisibilis erit & magnitudo, in qua est motus. Si enim quis dice-  
 ret, quod tarde mouetur non moueri per impartibile, neq; in im-  
 partibili tempore, hic diceret ipsum tardum non omnino moueri:  
 si quidem hoc aliquid, aut magnitudo constat ex impartibilibus, &

uniuersum tempus: non potest autem moueri tardum per nullum impartibile: idcirco æque ue-  
 lociter utiq; mouebuntur omnia, quæ per impartibile mouentur. si autem per impartibile æque  
 uelociter, etiam per uniuersam magnitudinem æquæ uelociter mouebuntur: siquidem omni-  
 bus magnitudinibus est ex indiuisibilibus compositio: tenue enim per indiuisibile quidem,  
 omne similiter, & æque uelociter moueri, tardius autem uideri aliud alio moueri propter re-  
 percussiones atomorum, quæ sunt in ipso, progredi nequiens, commentitium est & hoc. Præ-  
 terea quomodo non apparent quæ sic mouentur, si motus ipsis fit tardus idem, sed extensio  
 ipsa impedit continue moueri. Præterea & uel multiplicata quod uelocius citius: erit enim &  
 hoc pacto quod mouetur tarde pluri tempore stans quàm motum: si enim quod uelocius mo-  
 uetur, hora quidem una pertransiuerit spacium, hoc uero ipsum, quod tarde horis quinq;, opor-  
 tebit ipsum una quidem moueri, quatuor uero stare. absurdum est autem id, quod multo plu-  
 ri tempore stat, stans quidem, non apparere, quod uero mouetur  
 quinq; horis, & hoc æqualiter.

*Expositio textus in primo de Anima Aristotelis, dicti ad interemptiorem huius, quod  
 anima sit per se mobilis. est autem textus hic. Caput secundum.*

**TVERO** & si mouet ipsa seipsam, mouebitur utiq; & ipsa. quare si om-  
 nis motus est exitus eius, quod mouetur, quatenus mouetur, anima quoq; exi-  
 bit utiq; ex substantia, nisi per accidens seipsam moueat: sed est motus substan-  
 tiæ ipsius per seipsam. Anima, inquit, si seipsam mouet, aut per aliud quidem  
 aliquid mouet, per aliud uero aliquid mouetur: & hoc pacto erit per se mobilis,  
 ut & animal per se mobile dicimus. nam eò quod hoc quidem eius mouet, illud uero mouetur,  
 ipsum totum per se mobile dicimus: mouet enim quod est in eo anima ipsa, mouetur, autem  
 corpus: & neq; anima, quia mouet, mouetur, neq; corpus, quia mouetur, mouet: mouetur  
 enim: & animæ igitur potentiarum, si sic sit mota, hæc quidem est mouens, illa uero mota: cum  
 neq; quæ mouet, quatenus mouet, moueatur, neq; quæ mouetur, quatenus mouetur, mo-  
 ueat. erit igitur hoc modo primum mouens immobile etiam in anima. si enim rursus mouens  
 potentia moueri dicatur, aut à seipsa, aut ab alia mouebitur: si quidem ab alia, in infinitum abi-  
 bit, aut erit aliquid primum, mouens quidem, sed immobile: si autem à seipsa, sic erit utiq;

per se mobilis, ut, quatenus mouet, moueatur. melius est igitur ipsam animam sic dicere per se mobilem. sed si anima sic per se mobilis dicatur, ut, quatenus mouet, secundum hoc etiam moueatur, si quatenus anima mouet, quatenus anima etiam mouebitur. si enim per aliud quidem moueatur, ut uerbi gratia secundum locum, non per idem mouebit, & mouebitur: nam quatenus anima mouens erit, non quatenus anima mouebitur, siquidem secundum locum, non enim in loco anima ipsa. sic autem per aliud quidem erit mouens, per aliud uero mouebitur: non sic autem dicebatur à seipsa moueri: quatenus igitur anima mouebitur. sed si omne, quod mouetur secundum aliquid, & mutatur, exit ab illo, quatenus mouetur: quod quidem secundum locum à loco, quod autem secundum passionem à passione, & quod secundum magnitudinem à magnitudine: & quod secundum animam mouetur, exit ab eo, quod in hoc: quare & anima, si, quatenus anima est, mouetur semper à seipsa, & non per accidens, exhibit à substantia, in qua est, & ab anima, per quam est ei esse.

*Quæ nam à motu Diuini corporis ingenita uis uicino ipsi corruptibili, & generabili corpori* Caput tertium.

**Q**UÆ nam à motu Diuini corporis uicino sibi corruptibili, & generabili corpori ingenita uis: nunquid alia quædam est hæc natura præter propriam cuiusque naturalium corporum, quam principium motus, & quietis dicimus in eo, in quo est, primo, per se, & non secundum accidens: etenim, si in uicino sibi fit corpore, iam erit hoc habens propriam naturam, actuque existens corpus: omne enim corpus actu mortale, simplex ens aliquod est, aut ex his compositum, & mistum: horum autem singulum propriam habet aliquam naturam. An etiam per illam est actu huiusmodi: & hoc pacto erit primum participans ignis ipse tali ex diuino corpore potentia: deinde posterioribus ipsam distribuens: ita ut omnia corpora tali distributione ipsa participant, illa quidem plus, hæc uero minus. Sed si hoc est, quæsiuerit utique quis quid confert unicuique corpori huiusmodi uis, & natura. nam per primam naturam, quæ ipsa fit in unoquoque, per quam illud quidem est ignis, hoc uero aer, illud aqua, hoc terra, fit eis motus in propria loca, quo singulum ipsorum propriam perfectionem assequitur: & hoc similiter, si in corporibus fiat compositis, & in illis, non ut sit homo, aut animal, aut planta singulum ipsorum: ipsis enim iam existentibus utique ingeneretur, quemadmodum igni, & singulis simplicium. sic autem non amplius potentia illa causa fieret, ut hæc quidem animata sint corporum, illa uero inanimata, & animatorum, illa quidem altricem solam animam haberent, hæc uero & sensitiuam, quædam uero præter has & rationalem: hæc autem ponebatur causam habere differentie, quæ est inter has: per hanc enim uim ponebatur prouidentia faciens hominem animal rationale mortale: & propter hoc dicebatur, omnia, quæcunque per rationem, & intellectum homini inesse possunt, habere ipsum à diuina prouidentia. An oportet dicere, simplicibus quidem corporibus præexistentibus potentiam hanc ingigni, & post accedere: propter quam causam nihil in seipsis quodammodo illa diuinum habent, (tale enim est anima ipsa) cuius expertia omnino: quia non est in ipsorum substantia huiusmodi uis ab extrinseco eis, & præexistentibus post accedens, sed sunt simpliciter corpora. quæcunque uero ex horum naturali mixture, & temperamento fiunt: & in horum generatione disseminatam & Diuinam potentiam, & naturam meliora, & perfectiora facere hæc corpora: cum & simplicia corpora simul inferant ad generationem eorum, quæ fiunt ex ipsis, corporum etiam Diuinam potentiam, qua participant ex uicinitate: ob quam potentiam non item habent hæc principium solum in seipsis motus, ad quem inclinantur, sed quoddam quoque animalisticum principium assumpserunt: quod & generationem habet à Diuina potentia: quæ natura, & anima per quantitatem simplicium corporum, ex quibus est habens ipsa in corpus quorum, illud quidem magis communicat diuina potentia, quia propinquius est Diuino corpori, & est subtiliorum partium, & purius, hoc uero minus propter maiorem distantiam, & constitutionis crassitiam, diuersa & ipsa fit. quæcunque enim compositorum corporum plurimum terræ habent, simile cum terra communicant animalistica potentia quadam: eò quod & corpus, plurima eius substantie pars, minus Diuina potentia participet: quæcunque uero copiosiore in seipsis habent igneam, & calidam substantiam, hac perfectiore anima participant: eò quod superabundans in eis corpus plus participet Diuina potentia. Hoc autem pacto secun-

da natura, quam diximus esse Diuinam potentiam ingenitam subluna corporibus, ob uicinitatem ad illam, corporibus simpliciter naturalibus utetur, ut materia, ad perfectiorum, & animatorum corporum generationem. quæ igitur per temperiem simplicium corporum, & alterationem fiunt composita corpora, eò quòd habeant huiusmodi potentiam in mistione corporum ipsam habentium concretam quodammodo, & mistam, perfectiora fiunt corpora, quæ & diuiniore natura, atq; principio communicauerint. quæcunq; uero compositione, & appositione simplicium corporum fieri uidentur composita corpora, hæc non amplius, quia tali communi potentia & natura, possunt, ut singulum simplicium corporum actu, ipsius naturam seruare in huiusmodi mistione, & compositione: non enim ad hoc modo compositorum substantiam Diuina potentia confert, manens in singulo ipsorum, qualis & ante ipsorum compositionem. cuius mutæ pariter, ac simplicium corporum generationis potest quis dicere à Diuinis potentiam causam esse, cum ipsa fiat ipsorum forma, & natura. materia enim sui ratione qualitibus carens, infigurataq; existens, à potentia, quæ à Diuinis corporibus fit, sine actu corpus est, & fit: formaturq; & figuratur, ut quod quidem ipsius accedit ad Diuinum corpus, & uicinum illi, plus Diuina potentia participans, formetur caliditate, & siccitate: hæc enim sunt primæ ab illis in corpora mortalia passiones: quod autem plus distat à causis huius mutationis, & generationis ipsorum corporum, aut horum omnino contrariis formari, aut illud quidem aliquam horum, hoc uero aliquam his contrariam formam, atq; passionem summere, secundum illorum alibi uariam ad hæc habitudinem, propter motum in huiusmodi circulo diuersimode formatum. talis enim est zodiaci situs: in quo mota sol, & luna, & alia astra, quæ errare dicuntur, huic quidem parti materiæ, cui magis, uel propinquius accedit, unicuiq; caliditatis, & siccitatis fit causa, in quibus est esse igni: illi autem caliditatis humiditatisq;, quæ est æris natura: alio uero humiditatis, & frigiditatis, quæ est aquæ natura: alio quoq; eius, quæ superest ex duabus primis simplicibus contrarietatibus, quæ sunt frigiditas, & siccitas, quæ terræ naturam constituunt: & huiusmodi quidem sunt à Diuina potentia formæ in materia, simplices, & primæ formæ: quæ factæ sunt causæ substantiæ corporum simplicium, & naturæ. quæ uero ex horum mistione, & temperamento fiunt, tanquam pluribus communicantia potentiis, & diuersis corporibus, & composita iam fiunt, & perfectiora: & perfectio in eis, & forma diuersa fit, etiam secundum eam, quæ dicta est in primis, quæ est in mistione corporum, differentiam. sunt enim ipsorum, illa quidem tenuiora, & magis actiua: huiusmodi enim sunt, quæcunq; propinquius sita sunt motui Diuinorum: hæc uero crassiora, & passibilia, quæcunq; plus distant ab illorum latone: horum enim est perfectior forma, quæcunq; in mistione, & temperamento plus habent subtiliorum partium, & puriorum corporum: quæcunq; uero huiusce corporis minus habent in seipsis, sed plus habent passibilis, & crassioris, horum est & forma imperfectior.

*Quod, si hoc in nobis, cuius oppositum in nobis, neq; ipsum in nobis, neq; quod in nobis, in nobis erit. Caput quartum.*

**I** I N nobis est hoc, cuius oppositum in nobis, illud, cuius oppositum non in nobis, non in nobis: ipsius uero in nobis oppositum non in nobis: nam ei quod in nobis id, quod non in nobis oppositum: igitur neq; quod in nobis in nobis: si autem quod in nobis non in nobis: nihil est in nobis: secundum quos ergo in nobis est id, cuius & oppositum in nobis, iuxta hos nihil est in nobis. An falsum ipsum, si non in nobis, illud esse in nobis, nihil est in nobis: nam esse aliquid in nobis, quod est in natura nostrum, & substantia, non in nobis est, ut nec esse rationales: res tamen, quibus utimur secundum id, quod in nobis, hæc in nobis: harum enim & oppositum in nobis. ipsum enim esse in nobis aliquid, non in nobis: deambulare uero in nobis, quia & non deambulare. etenim proprium oppositum eius, quod in nobis, non in nobis propter hoc: id uero, quod in nobis, in nobis proculdubio. ut igitur opposita in nobis, hæc, & ipsa in nobis, quia non est quod in nobis in agibilibus: non est autem agibile esse aliquid quod in nobis in his, quæ consultatione indigent, & possunt etiam aliter se habere: cum igitur esse aliquid in nobis non sit in his, merito potentia quidem, qua est in nobis, non in nobis: sed illa, ad quæ utimur potentia eius, quod est esse aliquid in nobis, in nobis: quemadmodum & usus quidem rationis in nobis, non autem in nobis ipsius usus potentia.

## De hoc, quod est id, quod in nobis, fato est. Caput quintum.

**L** P S I in nobis aliquid esse opponitur illud, nihil esse in nobis impossibile: ipsi igitur, in nobis aliquid esse oppositum impossibile: atqui, cui oppositum impossibile, hoc facto: siquidem hæc fato fiunt, quibus opposita est impossibile, aut esse, aut facta iri: igitur in nobis aliquid esse fato est: in nobis uero aliquid esse fato statueret utiq; in nobis aliquid esse secundum substantiam: omnia fato fieri dicentibus. An non est uerum, id, cuius oppositum est ipsum impossibile, hoc esse fato: si enim esset idem id, quod ex necessitate, ei, quod fato, esset utiq; quemadmodum eius, quod ex necessitate definitio, id, cui oppositum impossibile, ita & eius, quod fato. sed est in plus id quod est ex necessitate eo, quod fato: non enim omne, quod ex necessitate est, fato est: quatuor quippe bis duo sunt ex necessitate, non tamen fato: siquidem in his, quæ fiunt, est ipsum fatum: quare non erit definitio eius, quod fato, oratio dicens, cuius oppositum impossibile: sed inerit quidem & hoc his, quæ fato, cum & ipsa sint necessaria, non tamen ut æqualiter in ipsis sit: si uero non æqualiter non conuertetur. non oportet igitur omnino, cui oppositum est impossibile, hoc esse fato: sed necessarium est hoc, cuius est definitio prædicta oratio. ipsum itaq; quod est in nobis necessarium quidem: quia omne, quod est in substantia alicuius necessario ei inest, non tamen fato: quibus enim, cum secundum fatum causarum fiunt, oppositum est impossibile, hæc fato erunt.